Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/0

3
/2

0
2
6
 1

3
:1

2
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

3
.0

3
-0

0
0
8

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 19/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense a Sra. Carmem Lucia da Silva
Sales.

O VEREADOR GERARDO CORREIA DA SILVA JÚNIOR COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense a Sra. Carmem Lucia da Silva
Sales.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 03 de março de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Carmem Lucia da Silva Sales enfermeira de carreira, cursou o auxiliar de enfermagem e técnico
de enfermagem na Escola Estadual Professor Elizeu Viana. Formada em enfermagem obstetrícia
pela Universidade Regional do Rio Grande do Norte (Mossoró -RN). Especialista em SILOS pela
ESP Ce.

O primeiro emprego como técnicas em enfermagem foi na APAMIM( ASSOCIAÇÃO DE
PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA DE MOSSORÓ), onde integrei o quadro de
enfermagem da 1ª UTI de Mossoró nos anos 80.

Experiência profissional em educação de crianças e jovens em situação de vulnerabilidade social
na extinta Secretaria Estadual de trabalho e bem-estar social de Mossoró. Na enfermagem
iniciamos no serviço privado como técnica em enfermagem da primeira UTI de Mossoró.
Funcionária pública estadual efetiva da Secretaria estadual de saúde do Rio Grande do Norte.

Enfermeira da obstetrícia da Maternidade Almeida Castro e enfermeira do centro cirúrgico geral
da casa de saúde Dix-sep Rosado em Mossoró. Em novembro de 1994, assumiu a direção e
assistência da Unidade mista Municipal Dr. Waldemar de Alcântara de Fortim. No município de
Fortim foi subsecretaria de saúde, secretaria de saúde, Coordenadora das equipes de saúde da
família, enfermeira de ESF, Coordenadora de Imunização em Fortim, Itaiçaba e Aracati.
Atualmente coordena os agentes comunitários de saúde de Fortim, coordenadora Master de
saúde da mulher e responsável técnica da enfermagem da atenção primaria de Fortim.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 3 de Março de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 03/03/2026
pelo CPF: ***.628.903-** no IP: 192.168.3.21

Gerardo Correia da Silva Júnior
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2413

2 de 2

Pág: 2 de 2